

AGNIESZKA KRAWCZEWSKA*, ANNA SKRZECZYŃSKA**

POŻEGNANIE PANI MIROŚŁAWY DERNOGI (1953-2021)

W dniu 20 maja 2021 roku zmarła Mirosława Dernoga, archeolog, wieloletni pracownik wielkopolskich służb ochrony zabytków.

Urodziła się 20 stycznia 1953 roku w Ostrowie Wielkopolskim. Całe swoje życie prywatne i zawodowe spędziła na ziemi wielkopolskiej. W roku 1978 ukończyła na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu studia na kierunku archeologia ze specjalizacją konserwator zabytków archeologicznych. Po studiach rozpoczęła pracę zawodową w Muzeum Okręgowym w Pile. Po 11 latach zatrudnienia w Muzeum, przez rok pracowała w Biurze Dokumentacji Zabytków. Doświadczenie terenowe zdobywała, prowadząc badania na stanowiskach archeologicznych w Tamowie Pałuckim, Masłowie, Białośliwiu, Parkowie, Mokrze, Siedleczku, Złotowie czy kilkuletnie prace badawcze zamku w Krajence i w Danaborzu.



Perspektywa pracy jako konserwatora zabytków archeologicznych pojawiła się wraz z powołaniem Państwowej Służby Ochrony Zabytków. W wojewódzkich oddziałach Państwowej Służby Ochrony Zabytków, utworzono odrębne inspekcje do spraw zabytków archeologicznych. Pani Mirosława Dernoga w 1991 roku objęła

* ORCID 0000-0001-6167-6870, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Poznaniu, ul. Gołębia 2, 61-840 Poznań, askrzeczynska@poznan.wuoz.gov.pl.

** ORCID 0000-0002-5959-5788, Starostwo Powiatowe w Poznaniu, Wydział Powiatowy Konserwator Zabytków, ul. Słowackiego 8, 60-824 Poznań, agnieszka.krawczewska@powiat.poznan.pl.

stanowisko inspektora ochrony zabytków archeologicznych w pilskim oddziale PSOZ. Był to okres stopniowego wzrostu liczby wykonywanych badań archeologicznych w związku z zagrożeniem inwestycyjnym, a co za tym idzie – nowych wyzwań, które pojawiły się przed konserwatorstwem archeologicznym. Doskonale w tej sytuacji okazały się charakterystyczne cechy pracy Pani Mirki – dokładność, cierpliwość i umiejętność sprawnej realizacji powierzonych zadań. Te wyróżniające ją przymioty sprawiły, że z powodzeniem prowadziła sprawy skomplikowane i wymagające.

W 2003 roku w strukturach Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Poznaniu utworzono Wydział Zabytków Archeologicznych. Na stanowisko kierownika Wydziału powołano Panią Mirkę. Funkcję tę pełniła aż do czasu



zakończenia swojej zawodowej drogi konserwatora zabytków archeologicznych w 2012 roku. Był to okres niezwykle intensywniej działalności konserwatorskiej zdeterminowany przez uchwaloną w 2003 roku nową ustawę o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Pani Mirka niezmiennie przez ten czas była autorytetem w dziedzinie ochrony zabytków archeologicznych. Codziennie do urzędu telefonowali interesanci, archeolodzy lub ktoś przychodził z zapytaniem do Pani Mirki. Doświadczeniami konserwatorskimi chętnie dzieliła się z nowym pokoleniem inspektorów zasilających Wydział Archeologiczny WUOZ w Poznaniu oraz delegatury WUOZ, w których piramida zadań sukcesywnie rosła. Była autorką i współautorską artykułów z zakresu konserwatorstwa archeologicznego zwłaszcza publikowanych w Wielkopolskich Sprawozdaniach Archeologicznych i Wielkopolskim Biuletynie Konserwatorskim. Pani Mirka Dernoga od 1990 roku należała do Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich Oddział Wielkopolski. W roku 2007 została odznaczona złotą odznaką „Za opiekę na zabytkami”. Ostatnie lata aktywności zawodowej związała z Muzeum Ziemi Złotowskiej w Złotowie.

Zapamiętamy ją jako osobę bardzo aktywną, sumienną, rozwiązującą dylematy konserwatorskie, jak również miłośniczkę zwierząt, obdarzającą sympatią szczególnie koty, także te podwórkowe, które pojawiały się wokół budynku Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków przy ul. Gołębiej w Poznaniu.

Pożegnaliśmy ją 22 maja 2021 roku na cmentarzu komunalnym w Pile.